ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИИ

щ! Экономический
и Социальный Совет

Distr.
GENERAL
E/CN.4/1991/67
31 January 1991

RUSSIAN
Original: ENGLISH

КОМИССИЯ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА
Сорок седьмая сессия
Пункт 4 повестки дня

ВОПРОС О НАРУШЕНИИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА НА ОККУПИРОВАННЫХ
АРАБСКИХ ТЕРРИТОРИЯХ, ВКЛЮЧАЯ ПАЛЕСТИНУ

Письмо Постоянного п р е д с т а в и т е л я Палестины ПРИ Отделении
Оргакичящге Объединенных Наций в Женеве от 3Q января
1991 года на имя Председателя Комиссии по правам ч е л о в е к а

1 . С 17 января 1991 года и з р а и л ь с к и е оккупационные власти у с т а н о в и л и на всех
оккупированных палестинских территориях строгий комендантский ч а с . Этот
комендантский час продолжает д е й с т в о в а т ь , и ощущается с е р ь е з н а я н е х в а т к а
продовольствия и медикаментов. Сообщаются случаи заболеваний и недоедания
среди палестинского населения на оккупированных территориях , причем эта
ситуация с каждым днем ухудшается . Более т о г о , любой палестинский житель ,
будь то мужчина, женщина или р е б е н о к , который пытается выйти из дома, с тем
чтобы раздобыть пищу, п о д в е р г а е т с я обстрелу со стороны израильских
оккупационных войск .

2 . В этой связи мы просим Вас о б р а т и т ь с я непосредственно к израильскому
п р а в и т е л ь с т в у от имени Комиссии по правам человека и просить , чтобы
и з р а и л ь с к и е , оккупационные власти б е з о т л а г а т е л ь н о отменили комендантский час по
гуманитарным соображениям.

3 . Мы также просим рассматривать настоящий меморандум в к а ч е с т в е
официального документа сорок седьмой сессии Комиссии по правам ч е л о в е к а .

GE.91-10289 (R)12407